(42) Proračunavajući nebeske pojave kaldejski su svećenici proricali i gatali o raznim događajima: Ostanes, mag u pratnji kralja Kserksa, uveo je njihova otkrića u Grčku. Zahvaljujući djelima Hiparha iz Niceje i Ptolomeja kao i posredovanjem sinkretističkog filozofa Heremona Aleksandrijskog, astrologija i teurgija su stekle gotovo službeno priznanje ne samo u egipatskoj vjerskoj predaji nego također u grčko-rimskoj filozofiji: usp. Porfirije, *Epist. Aneb.* fr. 36-40 Faggin.

¹⁶⁸ APULEJ, *De deo Socr.* 12.

¹⁶⁹ Usp. EUZEBIJE CEZAREJSKI, *De praep. evang.* 4, 4.

^B Zvezdani (ili astralni) bogovi zapravo su ophodnice (ili planete), smještene ispod zvijezda stajaćica.

^A O razlici između razumske i duhovne duše vidi Knjigu X, 9.

dominatu liberandos Christus advenit. In illo enim habent misericordissimam purgationem et mentis et spiritus et corporis sui. Propterea quippe totum hominem sine peccato ille suscepit, ut totum, quo constat homo, a peccatorum peste sanaret. Quem tu quoque utinam cognovisses eique te potius quam vel tuae virtuti, quae humana, fragilis et infirma est, vel perniciosissimae curiositati sanandum tutius commisisses. Non enim te decepisset, quem vestra, ut tu ipse scribis, oracula sanctum immortalemque confessa sunt; de quo etiam poeta nobilissimus poetice quidem, quia in alterius adumbrata persona, veraciter tamen, si ad ipsum referas, dixit:

*Te duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,
Irrita perpetua solvent formidine terras*¹⁷⁰.

Ea quippe dixit, quae etiam multum proficientium in virtute iustitiae possunt propter huius vitae infirmitatem, etsi non scelera, scelerum tamen manere vestigia, quae non nisi ab illo Salvatore sanantur, de quo iste versus expressus est. Nam utique non hoc a se ipso se dixisse Vergilius in *Eclogae* ipsius quarto ferme versu indicat, ubi ait:

*Ultima Cumaevi venit iam carminis aetas*¹⁷¹; /

unde hoc a Cumaeva Sibylla dictum esse incunctanter apparet, Theurgi vero illi vel potius daemones deorum speciem figurasque fingentes inquinant potius quam purgant humanum spiritum falsitate phantasmatum et deceptorum vanarum ludificatione formarum. Quo modo enim purgant hominis spiritum, qui immundum habent proprium? Alioquin nullo modo carminibus invidi hominis ligarentur ipsumque inane beneficium, quod praestaturi videbantur, aut metu premerent aut simili invidentia denegarent. Sufficit quod purgatione theurgica neque intellectualem animam, hoc est mentem / nostram, dicis posse purgari, et ipsam spiritalem, id est nostrae animae partem mentem inferiorem, quam tali arte purgari posse asseris, immortalem tamen aeternamque non posse hac arte fieri confiteris. Christus autem vitam promittit aeternam; unde ad eum mundus vobis quidem stomachantibus, mirantibus tamen stupentibusque concurrat¹⁷². Quid prodest quia negare non potuisti errare homines theurgica disciplina et quam plurimos fallere per caecam insipientemque sententiam atque esse certissimum errorem agendo et supplicando ad principes angelosque decurrere, et rursus, quasi ne operam perdidisse videaris ista discendo, mittis homines ad theurgos, ut per eos animae spiritalis purgetur illorum, qui non secundum intellectualem animam vivunt?